

## محیط‌زیستی ترین روستای ایران



نامش «سپچانلو» است و اطلاعات زیادی از تاریخچه‌اش در دست نیست، اما آنچه نام این روستا را در فضای مجازی به شهرت رسانده، یک چیز است؛ استفاده از انرژی خورشیدی به جای برق. جمعیت ۷ خانواری روستا و هزینه‌های بالای برق‌رسانی و همینطور دائمی نبودن سکونت در این منطقه موجب شده که مسئولان قید برق‌رسانی را به روستا بزنند. سال ۱۳۸۶ بود که اداره برق قزوین تصمیم گرفت به جای برق کشی به روستا برایشان پنل‌های خورشیدی نصب کند و همین شد که اهالی همه امورات‌شان را با همین پنل‌ها می‌گردانند. گرچه «پوالفضل رحمانی» بخشدار ضیاءآباد در گفت‌وگو با همشهری درباره عنوان محیط‌زیستی‌ترین روستا اظهار بی‌اطلاعی می‌کند و می‌گوید که این عنوان براساس ارزیابی از سوی نهاد خاصی اعطا نشده است، اما تأیید می‌کند که برق روستا همچنان با پنل‌های خورشیدی تأمین می‌شود.

### سپچانلو کجاست؟

سپچانلو روستایی از توابع بخش ضیاءآباد در ۳۵ کیلومتری تاکستان است. در سال ۱۳۸۶ در این روستا پنل‌های خورشیدی‌ای نصب شد تا از نگاه رسانه‌ها عنوان محیط‌زیستی‌ترین روستای ایران را دریافت کند. اهالی روستا با این کار، پولی برای هزینه‌های برق پرداخت نمی‌کردند و از همان موقع تابه‌حال با همین نیروگاه خورشیدی منابع برقی خود را تأمین می‌کنند. روایت اهالی نشان می‌دهد اما باتری پنل‌های خورشیدی به‌صورت رایگان برایشان وصل شده است.



**چهارمحال و بختیاری می‌تواند تکمیل‌کننده زنجیره ارزش صنایع هسته‌ای کشور باشد**

احمد راستینه، نماینده شهرستان‌های شهرکرد، بن و سامان در مجلس شورای اسلامی: چهارمحال و بختیاری تقریباً در مرکز نقل‌حوزه ترانزیتی کشور قرار دارد. باتوجه به پدافند غیرعامل، این استان می‌تواند تکمیل‌کننده زنجیره ارزش صنایع هسته‌ای در کشور باشد.

**بازار تبریز، به عنوان بزرگ‌ترین بازار سرپوشیده قدیمی جهان در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است.**



## امین بازار تبریزم

**گپ و گفت با نگهبان بازار بزرگ تبریز که سنتی قدیمی را زنده نگاه داشته است**

شروع می‌شود و تا صبح پلک روی هم نمی‌گذاریم. بازار تبریز چند اوداباش دارد. هر یک از ما مسئول چند تیمچه و راسته هستیم که مدام باید در آنها قدم بزنیم. حواس‌مان هست و با کوچک‌ترین صدا یا حرکتی گوش‌مان تیز می‌شود. امنیت بازار بر عهده ماست. بازار تبریز علاوه بر ارزش اقتصادی، یک میراث ملی به ثبت رسیده است. نگهبان بازار باید حواسش به حوادث غیرمترقبه هم باشد که بازار را تهدید نکند. در ۲ دهه تجربه ما شما تا به حال یکی از این حوادثی که اشاره کردید، رخ داده است؟ چند سال پیش مثل همیشه یکی یکی قفل حجره‌ها را چک می‌کردم که در همین حین بوی سوختگی‌ای را احساس کردم. بافاصله

**«نگهبان بازار» حرفه خاص بازار تاریخی تبریز است که با وجود تجهیزات مدرن امروزی مثل دوربین‌های مداربسته هنوز هم به قوت خود باقی است. به‌نظر شما دلیل ماندگاری این حرفه قدیمی چیست؟**  
بازار تاریخی تبریز از نظر معماری تودرتو و پیچیده است. از یک طرف بسیار دیدنی و خاص است و از طرف دیگر تأمین امنیت آن مهم، برای همین هم از اول شغل نگهبان بازار که ما به آن اوداباشی می‌گوئیم به‌وجود آمد. الان به این شغل می‌گویند سرایداری، ولی سرایداری با اوداباشی خیلی فرق دارد. **چه تفاوتی بین این دو شغل است؟** اوداباش مثل یک سرایدار. در اتاق نمی‌نشیند. کار ما از ساعت ۱۱ شب

۱۰،۰۰۰ سال قدمت شکل‌گیری بازار در ایران

۶ شهر کانون بازارهای ایرانی

**راحله عبدالحسینی**

روزنامه‌نگار

## عطاس؛ نگهبان بازار کرمانشاه

نگهبانی از بازار فقط مخصوص تبریزی‌ها نیست و در هر بازار قدیمی‌ای شاید بتوان ردی از آن یافت. اما طی آنچه از قدیم بر جای مانده به‌این‌شغل در کرمانشاه هم می‌توان اشاره کرد. نگهبانی از بازار کرمانشاه در روزگار گذشته برای خودش ادابی داشته است؛ حرفه‌ای که سال‌هاست به فراموشی سپرده شده و اکنون حتی اسمش هم برای جوان‌ترها غریبه است. نگهبانان بازار در کرمانشاه به «عطاس» معروف بودند.

کارشناس میراث فرهنگی کرمانشاه در توضیح این حرفه از یادرفته به همشهری می‌گوید: عطاس به‌معنای عطسه‌کننده است؛ یک رفتار بیولوژیکی که بار فرهنگی هم پیدا کرده و در اینجا برای کسی که آگاه می‌کند و تلنگری می‌زند استفاده می‌شود. عطاسان در بازار کرمانشاه به سارقان تلنگر می‌زدند که ما هستیم و نمی‌توانید امنیت بازار را به خطر بیندازید. عطاس از بازار کرمانشاه ابزارهایی هم همراه داشته که عزیز مصطفایی درباره آن اینطور توضیح می‌دهد: عطاس یا همان افرادی که در بازار نگهبانی می‌دادند با تار یک شدن هوادر دالان‌های بازار قدم می‌زدند. معمولاً بهسه‌حلبی‌ای که همراه داشتند سسنگی می‌زدند یا با صدای بلند ندایی سر می‌دادند که حضور خود را اعلام کنند و به این ترتیب، امنیت بازار تأمین می‌شد.

مصطفایی ریشه نگهبانی از محل زندگی و کسب‌وکار را از زمان تشکیل جامعه انسانی می‌داند. بر همین اساس، انسان‌ها راه و روش متفاوتی برای حفظ امنیت داشتند. مصطفایی ادامه می‌دهد: نگهبانی از محل زندگی، زمین‌های کشاورزی، خانواده و همین‌طور محل کسب‌وکار همواره برای جوامع انسانی وجود داشته است.

او عطاس‌ها را نیروهای انتظامی در زمان صفویان قاجاریان می‌داند و ادامه می‌دهد: در گذشته بازی کودکان‌های بود شبیه دزد و پلیس و کودکان‌های دودپند و می‌گفتند عطاس بیا منو بگیر و عطاس یا همان پلیس باید دزد را می‌گرفت. این موضوع نشان می‌دهد چطور فرهنگ یک شغل وارد بازی کودکان‌شده شده است. مصطفایی درباره قدمت این شغل که حالا فقط در خاطر‌های کرمانشاهی‌ها باقی‌مانده می‌گوید: توجه به برخی القاب قدیمی نشان می‌دهد که مشاغل پسوند اسامی می‌شدند و ما القابی مثل احمد عطاس داشتیم. برخی کوچک‌ها هنوز به این نام است. حالا دیگر از عطاس‌های کرمانشاهی که از تاریکی تا روشنی هوادر بازار گشت می‌زدند و از اموال بازاریان محافظت می‌کردند، خبری نیست و امنیت بازار به شکل و شیوه دیگری اداره می‌شود.

## افتتاح ۱۶۰۰ پروژه گردشگری طی ۲ سال

طی ۲ سال از گذشت دولت سیزدهم به اعلام‌علی‌اصغر شالیبافیان، معاون گردشگری کشور، ۱۶۰۰ پروژه گردشگری افتتاح شده است و حالا روزنامه همشهری از نگاه آماری به پروژه‌های افتتاح‌شده و در دست‌ساخت که قرار بود تا پایان سال به بهره‌برداری برسند پرداخته است. آنتور که معاون گردشگری گفته است، بهره‌برداری از این طرح‌ها ظرفیت‌های خوب گردشگری در کشور ایجاد خواهد کرد و افتتاح طرح‌ها نقش اساسی و مهم در ارتقای ظرفیت‌های گردشگری کشور دارند.



۱۰۰۰۰ میلیارد تومان نیاز ۱۱ پروژه با پیشرفت فیزیکی بالا برای افتتاح تا پایان سال آینده

## گردشگری

## ۷ شهر و روستا

نامزد انتخاب شهرها و روستاهای ملی صنایع‌دستی هستند که پرونده‌ثبت ملی شهرهای شاهدهی و بفروئه استان یزد برای شعرپافی و مونتاج، شهرمقان برای مقان دوزی، روستای کوزه‌کنان شبستر برای سفالگری سنتی، روستای نجف تراکمه آذربایجان شرقی برای برنی بافی، روستای گلستانک البرز برای سفال و سرامیک و روستای خور خراسان جنوبی برای تراش عقیق بررسی شدند.

## ۲۲۰۰۰ باب

مغازه در بازار تاریخی اصفهان وجود دارد که پیشینه‌تاریخی متنوع دارند و کهن‌ترین پیشینه‌بازار پیرامون مسجدجامع عتیق به بیش از یک هزار سال می‌رسد. حالا علی قریان پور، فرمانده یگان حفاظت میراث فرهنگی اصفهان گفته است که گشت مشترک میراث‌شهرداری برای پیشگیری از جرائم و برخورد با متصرفان غیرمجاز فضاهای عمومی بازار تاریخی اصفهان تشکیل شده است.

## ۱۴۰ هکتار خاکستر

بخش وسیعی از جنگل‌ها و مراتع ۳ استان کشور در آتش سوخت



کرد. حالا طبیعت به‌دنبال کوچک‌ترین بهانه برای شروع آتش‌سوزی است. آنتور که مسئولان سازمان منابع طبیعی می‌گویند در ۹۸ درصد آتش‌سوزی‌ها در درجنگل‌ها و مراتع، این بهانه را انسان به طبیعت می‌دهد؛ به‌طوری که تقریباً همه آتش‌سوزی‌ها در مناطقی که از ابتدای سال تاکنون دچار حریق شده، عامل انسانی داشتند و مقصر آن کشاورزانی بودند که مهار آتش آماده‌سازی زمین‌های ششان را برای کشت بعدی از دست دادند و شعله‌های آتش را به دامان مراتع و جنگل‌ها و مناطق حفاظت‌شده کشیدند؛ مناطقی که زیستگاه گونه‌های ارزشمند و در معرض خطر انقراض هم هستند.

**مجید جباری**

روزنامه‌نگار

پیش‌بینی‌ها درست از آب درآمد و آتش‌سوزی منابع طبیعی به‌دلیل افزایش باران‌های بهاری و تراکم پوششش‌های گیاهی جنگل‌ها و مراتع بار دیگر آغاز شد. آتش در یک هفته اخیر ده‌ها هکتار از جنگل‌ها و مراتع را در ۳ استان خوزستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد سوزاند و خاکستر کرد. بارش‌های بهاری به احیای پوشش گیاهی کمک کرد و با گرم‌شدن هوا یک ضلع مهم حریق، یعنی گیاهان خشک‌شده فراهم شد و طبیعت را به بمب‌ساعتی حریق تبدیل

### نقاط بحرانی حریق

**علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی:** با توجه به گرمای هوا و خشک‌شدن پوشش‌های گیاهی سال‌سختی برای طبیعت پیش‌بینی می‌شود. ۱۰ پایگاه اطفای حریق در مناطق مختلف کشور برای مقابله با آتش‌فعال شده است. آتش‌سوزی پارک ملی کرخه البته اطفاء شد، اما طی ۴ روز گذشته، آتش‌سوزی در ۳ منطقه کهگیلویه و بویراحمد و فارس شروع شد. امکانات، نیروی انسانی و تجهیزات اطفای حریق باید در ۳ منطقه به کار گرفته شود که کار اطفای حریق را سخت می‌کند. به‌طور قطع نیازمند کمک مردمی برای اطفای حریق هستیم و طبق تبصره ماده ۴۷ قانون حفاظت و بهره‌برداری، به کمک‌های همه مسئولان کشوری و لشکری و مشارکت‌های مردمی نیاز داریم.



تسلیت

## آقای دکتر مجید گرجستانی

با کمال تأسف در گذشت مادر دل‌بندتان

## بزرگ بانو اعظم ثقفی

را تسلیت می‌گویم و طول عمر برای شما

و بازماندگان را آرزومندم.

**دکتر رضا انصاری از لندن**